در یکی دو سال پس از شهریور ۱۳۲۰ حدود ۲۰ حزب در ایران تشکیل شد. در این سال‌ها مطبوعات کشور در فضای باز سیاسی ایجاد شده رشد بسیاری کرد و نشریه‌های مختلف و متفاوت و با افکار و اندیشه‌های گوناگون راهی بازار شد. پیتراوری استاد تاریخ دانشگاه کمبریج در این باره نوشته است:

«سال ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) شاهد گشایش حق آزادی بیانی بود که در دوران سلطنت رضاشاه کاملاً سلب شده بود. در فاصله سال‌های ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ (۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴) این حق به خوبی مورد استفاده قرار گرفت و نویسندگان برجسته‌ای چون صادق هدایت، محمدمسعود، صادق چوبک، جلال آل احمد و بزرگ علوی درخشیدند.» (آوری، صص ۲۷ و ۲۸)